- Anbbpext
V~chcnep»‘

-Cosnaem BoipasutensHoie botorpadum -

N

Kynutb KHUE / Ha cainTe kniga.biz.ua >>> =

-



https://kniga.biz.ua/book/psychology/115/6932/?utm_source=site&utm_medium=pdf&utm_content=6932

I'Ipe;wlcnosme doTorpadibl, XyAOXHUKIA U ApYriie MacTepa 13o6pasnTesibHOro
MCKYCCTBA MPECeayioT eanHyio Lenb: 0To6pa3nTb MUp BOKPYr
ce6s. OCMbICIeHNEe OKPY)KAIOLLEro Yepe3 M306pKEHUNA Hauu-
HaeTca B paHHeM JeTcTBe. 1 CTan pucoBaTtb, €4Ba HAYYNBLINCH
AepXaTb pyuky. ITO NPeBpaTUIOCh B NPUBbIYKY U B Ja/bHEN-
wem — B npodpheccuio.

Byayum WKONBbHUKOM, A OTNPABU/ICA B BENOCMMNEAHbIN Typ Mo
tOxxHOW FepmaHun. Poamtenu AoBEpUIN MHe CKnagHomn dhoToan-
mapar, 1 Tak B MO0 XU3Hb Bowa oTorpacdus. B Te BpemeHa
S MOT NO3BOMUTbL cebe NMPUMOBPECTN BCEro NULb Be NAEeHKN
Ha 16 CHWMKOB, KOTOpble MPEeACTOAN0 PACTAHYTb HA 14 AHEN.
Ha aToi cTpaHuue Bbl BUANTE MO0 NepByto dhoTorpaduio. OHa
6blna HaneyaTaHa Ha bymare ¢ 6apMTOBbIM MOKPbITUEM. CEeroaHs
nMeTb Npu cebe oToannapat AN MeHA TaK e eCTeCTBEHHO,
Kak anbbom A58 pucoBaHus unu 61OKHOT ANA CKETUEN.
PucoBaHme yuynmT Hac 6bITb BHUMaTenbHee W BUAETb. Pucys,
1 3HAUYNUTENTbHO YNYULLT CBOU HABbIKM PaboTbl C DOTOKaMepon.
N Ha060pPOT: MHOTME BaXKHbIE XYAOXKECTBEHHbIE NPUEMbI B PUCO-
BaHUK ycBown vepes dhotorpaduio.

YMeHMe nncatb XopoLune KapTUHbI U CO3A4aBaTb MPOHUKHOBEH-
Hble Kaapbl MPUXOANT He Cpasy, a C ANUTENbHOW MPAKTUKOW.
3anor ycnexa — XyZ0XXeCTBEHHbI BKYC 1 Cepbe3Has NoAroToB-
Ka B 061aCTu BU3yasibHbIX UCKYCCTB, K KOTOPbIM J06aBNAIOTCA
3HaHMe KOMMO3NLMMN U Pa3ninyHble TEXHUKN PaboTbl ¢ n3o6bpa-
XeHuamu. Kak Bce 310 oTpasuTcs B hotorpacum, Bbl noimeTe
no peakummn 3puTeneii.

Fpadhmka, xmeonuch, choTorpads npegnonaralT pasmelle-
HVe KOMNO3MLWOHHbIX 3/1EMEHTOB B Npegenax nons ukcmpo-
BaHHbIX pa3mepoB. Kak C MOMOLLbIO OKPYXAIOLNX 31EMEHTOB
noaAepXaTtb UKW BbIAENUTb FMaBHbIN 06beKT? Kak pacnonoxutb
06bEKT OTHOCUTENbHO MONA 3peHnA? e pa3smecTUTb INHUIO
ropusoHTa? Kak 3putenb cmoTpuT Ha dpoTtorpacmio? B kKakyto
CTOPOHY AO/MKHA YKa3biBaTb AMAroHanbHas NuHUA? Kak ceeT

s

KynuTb KHUry Ha cante kniga.biz.ua >>>



https://kniga.biz.ua/book/psychology/115/6932/?utm_source=site&utm_medium=pdf&utm_content=6932

BNMAET Ha 06wunin acpekT hoTorpacpumn? 3To BaXHble BONPO-
Cbl KOMNO3MLUMK. A NOCBALLAI0 UM CBOW NEKLUN NO BU3YaNlbHOMY
AN3aliHy B yHUBEpcuTeTe B MalHLe 1 pasbACHAI Ha Npumepax
13 061acTh NCKYCCTB, B TOM uucne u dotorpacun. Hekotopblie
CHUMKW A fenalo NULWb C OAHOWN LeNblo — NOAYEPKHYTb BaX-
HOCTb KOMMNO3MLNN.
B0o3MOXHO, Bbl COXafeeTe 0 NOCTENEHHOM UCYE3HOBEHUN nie-
HOYHbIX Kamep, HO y LM(POBbIX €CTb CYLLECTBEHHbIE MPenMy-
wectsa. K npumepy, pamka 3KkpaHa Ancnnes — HeBeposATHO Nno-
Ne3Hbli UHCTPYMEHT ANA CO34AaHWUA MOEaNbHOW KOMMO3ULNK.
Ha 3kpaHe cpa3y otobpaxaeTrcs pe3synbraT, a kamepa npes-
pawiaeTca B 6/10KHOT ANA HAabPOCKOB: yAauHble Kagpbl MOXHO
OCTaBWTb, @ OCTaNbHbIe CTepeTb. He TpebyeTcs AONONHUTENbHOE
060pyaoBaHMe, Kak NPU CbeMKe Ha MIEHKy.
@oTorpams Kak Henb3a nyylle UANICTPUPYET LWNPOKME BO3-
MOXHOCTU KOMNO3ULKUK. VIMEHHO 3TO 1 Nobyamno MeHs Hanu-
CaTb KHUTY. l HAMEPEHHO OCTaBMA NULWb YepHO-6enble CHUM-
Kn, uTo6bl LIBETOBAA COCTABNAOLWAA He OTB/IEKana BHUMaHMe
W YMTaTENN MOTMIN NOMHOCTbIO COCPEAOTOUMTLCA HA OCHOBHbIX
KOMMNO3WLMOHHbIX INE€MEHTaX.
fl Hanucan 3Ty KHUTY ANA CBOMX ObIBLINX CTYAEHTOB, a TaKxe
ANA cnylwaTtenen MOWX KypcoBs; AN HAYMHAKOLWMX 1 NPOABU-
HyTbIX hoTorpacpos; Ana rpacmnyecknx AU3anHepoB; XyL0XKHM-
KOB 1 UNNIOCTPATOPOB 1, KOHEUHO, AN MacTepoB, paboTaloLynx
ncKMounTenbHo ¢ otorpacdueinn. Hagewcb, U3 Hee U3BNEKYT
Monb3y BCe, KTO XOU€eT Hay4YnTbCsi PO eccMoHanbHO OLLeHNBATb
XyAOXECTBEHHbIE Npon3BeaeHus, byab TO PUCYHOK, XNBOMUCD,
rpachuuecknii gusanH unu dotorpacus.

Anbbpext Puccnep, niwosb 2014 r.

Kynutb kHUry Ha cavte kniga.biz.ua >>>



https://kniga.biz.ua/book/psychology/115/6932/?utm_source=site&utm_medium=pdf&utm_content=6932

8

3auemM KOMMNOHOBATb CHUMOK?

Kynutb KHUTry Ha cante kniga.biz.ua >>>



https://kniga.biz.ua/book/psychology/115/6932/?utm_source=site&utm_medium=pdf&utm_content=6932

Kynutb KHUry Ha canTte kniga.biz.ua >>>



https://kniga.biz.ua/book/psychology/115/6932/?utm_source=site&utm_medium=pdf&utm_content=6932

06 aBTope Anb6pexT Priccniep Hayan pyucoBaTh ellle B 1eTCTBe
N C TEX MOP He OCTaHaBNMBaCA. PucoBaHue Cbirpano kKiye-
BYIO PO/ib B €r0 pPa3BUTUK Kak ODOPMUTENS, a 3aTEM KaK naa-
KaTWCTa ¥ BHELUTATHOTO XyOoOXHMKa-opopmuTens. OH n3yyan
nenarornky n 06yyancs NCKYCCTBY M TEXHUYECKUM NpeameTam
B PA3/TNYHbIX y4eOHbIX 3aBEAEHNAX B TeUEHNE AeCATN NeT.

B 1980 roay OH OCHOBan CTyaunto nnatwcTpaunn n pado-
Tan Hag psaoOM KHUT U KypHanoB. B 1988 roay AnbbpexT

Puccnep ctan npenofasaTeneM pPUCyHKa WU UANCTpaunm
B YHVBeEpCuTeTe NpuKNaaHbix Hayk (MaiHu). Komnosunumsa
B hoTorpadum — KnUeBas TemMa ero KypcoB 1 Nyo6nnKaLmnui.
OH ony6nunkoBan elle ABe KHUTW NO PUCOBaHWI0: Zeichnen.
Unterwegs mit Stift und Skizzenbuch B 1995 roay v Zeichnen
in der Natur B 2012 roay.

Kynutb kHUry Ha cavte kniga.biz.ua >>>



https://kniga.biz.ua/book/psychology/115/6932/?utm_source=site&utm_medium=pdf&utm_content=6932

CopepxaHue

Npeaucnosue

3auem KOMMOHOBATb
CHUMOK?

irpoBoe none
ToHaNbHbIV ANANA30H

O6nactb n306paxkeHusn
TUXWI, HENTPANbHbLIN,
HaNPSAXEHHbIN, rOPAbI
fapMoHunA

BBepx nnmn BHN3?

AunaroHanu

[lonon npsmbie
Panckme nasm
HemHoro gpammn3ama
CMepTb rmraHTa
Mpnénmxaercs

NN yxoanT?
Cepdepbl 1 HacekOMble
B dhopme 3Be34bl
Pa3BeTB/ieHne
HapyuweHne npasun

MNepcnekTuBbI
LleHTpanbHas

[ToneBaqa npaxkTmnka
[Tonck pakypca
Bo3aylwHaa nepcnekTBa
YpoBeHb M1a3

Bce Ha non!

CMmeHa pakypca

Bonpoc B ToUke CbemMkn
YacTb BMECTO Lenoro
[TlepemeHa mecT

10
12

14

16
18
20

22
24
26
28
30

32
34
36
38
40

42
bt
46
48
50
52
54
56
58
60
62

PeweTkn

MpenaTcTBMA B NOMe 3peHuns

OueBnaubl
CMOTpKM HaCcKBO3b!
Tembl

Cnepeawn v c3agu

KaapupoBaHue
JKCTpemarsibHoe
KagpupoBaHue
OyapoBaTesibHOe AepeBo
3a npegenammn
N306paxeHuns
BblpbiBaeTCa Hapyxy
CnmmeTpuna
AcummeTpna
CpaBHeHMe
®urypa/doH
No3nTne/HeraTns

KoHTpacTt

ObLas KapTmHa
[MPOTNBOMOMOXHOCTMN
KOHTpACTHble (DOpMbl
3aMeTHbIN KOHTPacCT
na3 — anmas

Annes

CBeToTEeHb

BrnyctuTe cBeT
[legsHoe Tenno

TeHb MopoxaaeT ceeT
KOHTpaxyp

ToHKOe pa3nunyne
[MTPOCTPAHCTBO CBeTa
PaHHMe nTawkmn

64
66
68
72
74
76

78

80
88

90
92
94
96
98
100
102

106
108
110
112
114
118
120

122
124
126
128
130
132
134
136

Kynutb kHUry Ha cavte kniga.biz.ua >>>

B ntobyto noroay
MHoroobpasune
HoyHaa oxoTa

TemHasa CTOpOHa cBeTa
OTpaxeHns

Pe3kocCTb u pa3mbiTue
LlaHC 1 HamepeHune
HenoaBmXHOCTb

N ABWKeHne

CraTnka U AnHammka
AnbTepHaTuBbl
JKCMEePUMEHTHI

Tekctypa

BceneHHasa

[ABMXyLlaaca n ctatnyHas
KpynHbi niaH
Makpomnp

MpaBunbHLIN MOMEHT
B monckax
HeoxunaaHHaa yaaya
Pednekcol

Onanor

Mapbl

OTKPbITbIA B3rNA4

bnarogapHocTu
06 aBTOpe

138
140
142
144
148

150
152

154
156
158
160

162
164
168
170
172

174
176
178
180
182
184
186

188
190


https://kniga.biz.ua/book/psychology/115/6932/?utm_source=site&utm_medium=pdf&utm_content=6932



