



Альбрехт
Рисслер

ЯЗЫК КОМПОЗИЦИИ

Создаем выразительные фотографии

[<< Купить книгу на сайте kniga.biz.ua >>](http://kniga.biz.ua)

Предисловие



Фотографы, художники и другие мастера изобразительного искусства преследуют единую цель: отобразить мир вокруг себя. Осмысление окружающего через изображения начинается в раннем детстве. Я стал рисовать, едва научившись держать ручку. Это превратилось в привычку и в дальнейшем — в профессию.

Будучи школьником, я отправился в велосипедный тур по Южной Германии. Родители доверили мне складной фотоаппарат, и так в мою жизнь вошла фотография. В те времена я мог позволить себе приобрести всего лишь две пленки на 16 снимков, которые предстояло растянуть на 14 дней. На этой странице вы видите мою первую фотографию. Она была напечатана на бумаге с баритовым покрытием. Сегодня иметь при себе фотоаппарат для меня так же естественно, как альбом для рисования или блокнот для скетчей.

Рисование учит нас быть внимательнее и видеть. Рисуя, я значительно улучшил свои навыки работы с фотокамерой. И наоборот: многие важные художественные приемы в рисовании усвоил через фотографию.

Умение писать хорошие картины и создавать проникновенные кадры приходит не сразу, а с длительной практикой. Залог успеха — художественный вкус и серьезная подготовка в области визуальных искусств, к которым добавляются знание композиции и различные техники работы с изображениями. Как все это отразится в фотографии, вы поймете по реакции зрителей.

Графика, живопись, фотография предполагают размещение композиционных элементов в пределах поля фиксированных размеров. Как с помощью окружающих элементов поддержать или выделить главный объект? Как расположить объект относительно поля зрения? Где разместить линию горизонта? Как зритель смотрит на фотографию? В какую сторону должна указывать диагональная линия? Как свет

влияет на общий эффект фотографии? Это важные вопросы композиции. Я посвящаю им свои лекции по визуальному дизайну в университете в Майнце и разъясняю на примерах из области искусств, в том числе и фотографии. Некоторые снимки я делаю лишь с одной целью — подчеркнуть важность композиции.

Возможно, вы сожалеете о постепенном исчезновении пленочных камер, но у цифровых есть существенные преимущества. К примеру, рамка экрана дисплея — невероятно полезный инструмент для создания идеальной композиции. На экране сразу отображается результат, а камера превращается в блокнот для набросков: удачные кадры можно оставить, а остальные стереть. Не требуется дополнительное оборудование, как при съемке на пленку.

Фотография как нельзя лучше иллюстрирует широкие возможности композиции. Именно это и побудило меня написать книгу. Я намеренно оставил лишь черно-белые снимки, чтобы цветовая составляющая не отвлекала внимание и читатели могли полностью сосредоточиться на основных композиционных элементах.

Я написал эту книгу для своих бывших студентов, а также для слушателей моих курсов; для начинающих и продвинутых фотографов; для графических дизайнеров; художников и иллюстраторов и, конечно, для мастеров, работающих исключительно с фотографией. Надеюсь, из нее извлекут пользу все, кто хочет научиться профессионально оценивать художественные произведения, будь то рисунок, живопись, графический дизайн или фотография.

Альбрехт Рисслер, июль 2014 г.



8

Зачем компоновать снимок?





[Купить книгу на сайте kniga.biz.ua >>>](#)



Об авторе Альбрехт Рисслер начал рисовать еще в детстве и с тех пор не останавливался. Рисование сыграло ключевую роль в его развитии как оформителя, а затем как плакатиста и внештатного художника-оформителя. Он изучал педагогику и обучался искусству и техническим предметам в различных учебных заведениях в течение десяти лет. В 1980 году он основал студию иллюстрации и работал над рядом книг и журналов. В 1988 году Альбрехт

Рисслер стал преподавателем рисунка и иллюстрации в Университете прикладных наук (Майнц). Композиция в фотографии — ключевая тема его курсов и публикаций. Он опубликовал еще две книги по рисованию: *Zeichnen. Unterwegs mit Stift und Skizzenbuch* в 1995 году и *Zeichnen in der Natur* в 2012 году.

Содержание

Предисловие	6	Решетки	64	В любую погоду	138
Зачем компоновать снимок?	8	Препятствия в поле зрения	66	Многообразие	140
Игровое поле	10	Очевидцы	68	Ночная охота	142
Тональный диапазон	12	Смотри насквозь!	72	Темная сторона света	144
		Темы	74	Отражения	148
		Спереди и сзади	76		
Область изображения	14	Кадрирование	78	Резкость и размытие	150
Тихий, нейтральный, напряженный, гордый	16	Экстремальное кадрирование	80	Шанс и намерение	152
Гармония	18	Очаровательное дерево	88	Неподвижность	
Вверх или вниз?	20	За пределами изображения	90	и движение	154
				Статика и динамика	156
Диагонали	22	Вырывается наружу	92	Альтернативы	158
Долой прямые	24	Симметрия	94	Эксперименты	160
Райские пляжи	26	Асимметрия	96		
Немного драматизма	28	Сравнение	98	Текстура	162
Смерть гиганта	30	Фигура/фон	100	Вселенная	164
Приближается или уходит?	32	Позитив/негатив	102	Движущаяся и статичная	168
Серферы и насекомые	34	Контраст	106	Крупный план	170
В форме звезды	36	Общая картина	108	Макромир	172
Разветвление	38	Противоположности	110		
Нарушение правил	40	Контрастные формы	112	Правильный момент	174
		Заметный контраст	114	В поисках	176
Перспективы	42	Глаз — алмаз	118	Неожиданная удача	178
Центральная	44	Аллея	120	Рефлексы	180
Полевая практика	46			Диалог	182
Поиск ракурса	48	Светотень	122	Пары	184
Воздушная перспектива	50	Впустите свет	124	Открытый взгляд	186
Уровень глаз	52	Ледяное тепло	126		
Все на пол!	54	Тень порождает свет	128	Благодарности	188
Смена ракурса	56	Контражур	130	Об авторе	190
Вопрос в точке съемки	58	Тонкое различие	132		
Часть вместо целого	60	Пространство света	134		
Перемена мест	62	Ранние пташки	136		